Apoi Sinôdele metropolitane séu oro-
vinciale, convocate prin însu*şî Metropoli-
tul provinciei, oare e şi preşedintele lor,
neavênd însë dreptul de-a întări conclusiu-
nile luate şi statorite, ci acest drept e re-
servat Pontificelui Romei, — aceste 8i-
nôde, $ 0, constau, cu voturi decisive, din

10. Dorinţele Românilor, esprimate în adunarea Bu-
curescenilor din 3 (15) Martie 1857 Bucuresoî.

Ou aproprierea epocei în oare Ro
mânii au a-şî esprima definitiv dorinţele
despre viitorea reorganizare a stării po-
litioe a ţărei lor, cetăţenii oraşului Bu-
ourescl au început în diferite şi numărose
adunări, ce avură până acum pentru acest
scop a se ocupa ou discuţiile cestiunilor
oe sunt a se decide ?n acea esprimare de
dorinţe.